
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 259 DEL 21 MAGGIO 2020 
 

Pratica n. 32784 del 21.05.2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 

Procedure Consip e Mepa 

CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e Affidamento alla Ditta Carcione Francesco Salvatore 

del servizio di Manutenzione degli Impianti Elettrici e di Illuminazione oltre 
a lotto  secondario per Accessi Fonia e Dati, in proroga dal 01/06/2020 al 

30/05/2021. CIG.n. Z902CF930B 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
Mario Iadanza 

ISTRUTTORE  
Mario Iadanza  

DIRIGENTE DI AREA (interim) 
Avv. Maria Raffaella Bellantone 

Firmato 
Mario Iadanza 

Firmato 
Mario Iadanza 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Marcella Giuliani (firmato) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020  1.03.02.09.008 12.717,74  Vedi allegato  

2021  1.03.02.09.008 9.084,12   

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ dott. Maurizio Salvi 

 

Il Direttore Generale          
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 259 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, 21/05/2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 259 DEL 21 MAGGIO 2020 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e Affidamento alla Ditta Carcione Francesco Salvatore 
del servizio di Manutenzione degli Impianti Elettrici e di Illuminazione oltre 

a lotto  secondario per Accessi Fonia e Dati, in proroga dal 01/06/2020 al 
30/05/2021. CIG. n. Z902CF930B 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato disposto di confermare sino a nuova disposizione, l’attribuzione ad interim 
dell’incarico dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, conferito con determinazione n. 572/2019, 

all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "Riferimento Amministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 



 

3 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che in data 05/06/2018 è stata perfezionato attraverso la procedura M.E.P.A. 
con la ditta individuale Carcione Francesco Salvatore impianti, il contratto di 
manutenzione per la conduzione degli Impianti Elettrici e di Illuminazione oltre al 

settore secondario del controllo degli  Accessi, Fonia e Dati in cui aveva offerto il 
ribasso  pari al 5%  sugli importi di capitolato, per la durata di anni 2 a far data 

dal 01/06/2018 quindi la scadenza del servizio è fissata al 30/05/2020; 

PRESO ATTO che oltre a diversi interventi urgenti di piccola manutenzione di categoria 
diversa, nel periodo di esecuzione del contratto specificato al precedente 

paragrafo, questo ufficio tecnico ha constatato, che lo stato dei beni compresi nel 
richiamato servizio di manutenzione, ha acquisito diversi gradi di miglioramento 

con particolare riferimento alla rete di illuminazione di emergenza con la 
sostituzione della quasi totalità delle batterie tampone e in molti casi la 
sostituzione in franchigia di diverse apparecchiature di emergenza con altre ad 

emissione LED e di durata certificata di almeno due ore nonché la sostituzione di 
svariate lampade al neon senza alcun incremento di spesa per ARSIAL.  

CONSIDERATO che la scadenza come da contratto, del servizio manutentivo cade in un 
periodo fortemente condizionato dall’emergenza sanitaria ormai nota la quale si 
protrae oramai da mesi e che sta causando forti impedimenti di tipo organizzativo  

anche per tutte le Amministrazioni Pubbliche le quali trovano grossi ostacoli anche 
nell’espletamento delle procedure di affidamenti di attività che richiedono 

sopralluoghi analisi di eventuali nuove condizioni contrattuali che rivestano 
carattere economico più vantaggioso per ARSIAL; 

RITENUTO opportuno interpellare la stessa Ditta individuale Carcione Francesco 

Salvatore Impianti esecutrice dell’appalto in vigenza, al fine di valutare la proroga 
per la durata di un anno e quindi con scadenza al 31/05/2021, del servizio in 

essere, chiedendo all’ impresa un ulteriore ribasso superiore al 5% sull’importo 
attualmente remunerato escludendo la proporzionale legata agli oneri della 

sicurezza, per legge, non soggetti a ribasso; 

VERIFICATA  la disponibilità della Ditta Carcione Francesco Salvatore Impianti ad 
effettuare in continuità di condizioni contrattuali e con le forme di pagamento 

(bimestrale), finora adottate, le prestazioni richieste per il servizio di 
manutenzione per la durata di una ulteriore annualità, cioè dal 01/06/2020 al 

31/05/2021 proponendo un ribasso ulteriore del 6,00% (sei/00 per cento) rispetto 
all’importo contrattuale in essere; 

RITENUTO di prorogare il contratto con la Ditta Carcione Francesco Salvatore Impianti, 

accettando il ribasso ulteriore del  6% sull’importo dell’attuale contratto e altresì 
anche in ragione delle oggettive difficoltà di acquisire in tempi brevi, un servizio 

come può essere reso dalla Ditta Carcione, efficiente nella tempistica e 
nell’esecuzione del lavoro, economico nella spesa ulteriormente ridotta ed 
autonomo in quanto non necessita di particolari istruzioni da parte dei tecnici; 

QUANTIFICATO l’importo da stanziare per effetto della proroga argomentata nella 
presente Determinazione Direttoriale, rideterminando la somma totale in € 

17.870,40 oltre iva di legge ricalcolata come segue: 

• togliendo all’importo del contratto in prossima scadenza pari ad €  18.885,00 
oltre iva, gli oneri della sicurezza no soggetti a ribasso proporzionata ad un 

anno, pari ad € 1.975,00;  



 

4 

 

• operando il ribasso del 6,00% sul restante importo di € 16.910,00 per cui si 

ottiene l’importo di € 15.895,40; 

• ed infine aggiungendo l’importo precedentemente sottratto relativo agli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso per cui si ottiene la somma da impegnare 
pari ad € 17.870,40 oltre iva di legge; 

ACQUISITO dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione per i lavori di che trattasi il seguente 
codice CIG.n. Z902CF930B 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’ufficio competente Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la  proroga del contratto alla Carcione Francesco Salvatore 

Impianti, accettando il ribasso ulteriore del  6% sull’importo dell’attuale contratto e 
altresì anche in ragione delle oggettive difficoltà di acquisire in tempi brevi, un servizio 
come può essere reso dalla Ditta Carcione, efficiente nella tempistica e nell’esecuzione 

del lavoro, economico nella spesa ulteriormente ridotta ed autonomo in quanto non 
necessita di particolari istruzioni da parte dei tecnici.  

DI IMPEGNARE sul capitolo 1.03.02.09.008 del Bilancio proporzionato 
all’esercizio finanziario del 2020 in ragione di 7 (sette) mensilità ovvero dal 
01/06/2020 al 31/12/2020, l’importo di € 10.424,40 oltre iva,  ed impegnare sul 

medesimo capitolo proporzionato all’esercizio finanziario per l’anno 2021 in ragione 
di 5 (cinque) mensilità l’importo di € 7.446,00 oltre iva, per la gestione della 

manutenzione degli impianti elettrici e di illuminazione oltre alla parte secondaria del 
controllo degli accessi della rete telefonica e dei dati, della durata di una anno ovvero dal 
01/06/2020 al 31/05/2021 per la somma complessiva di € 17.870,40 oltre iva di 

legge, a favore della Ditta individuale Carcione Francesco Salvatore Impianti, p. iva 
IT08850291009, con Sede in Roma via Val Santerno 13 – 00141 Roma, per la 

conduzione del servizio di manutenzione in argomento a cui va aggiunto il costo 
corrispondente all’ iva di legge al 22% pari ad € 3.931,49 da liquidarsi in regime di split 
payment, per un totale da impegnare pari a complessivi   € 21.801,89 iva compresa 

occorrenti per lo svolgimento delle attività descritte nella presente determinazione; 

DI COMUNICARE alla società aggiudicataria della prestazione che la fatturazione 

elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, via Rodolfo Lanciani n. 38 – Roma – 
P.IVA 04838391003, indicando il codice Unico ARSIAL (ipa) UF08E9; nel campo 

"Riferimento Amministrazione" CRAM - DG.007.01.7G, nel campo esigibilità Iva il 
carattere “S” = scissione dei pagamenti a pena di rifiuto del documento. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs. 33/2013 
 

23  
1 - 2 

   
X 

 
 

 
X 

 

37 

 


